



# **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO COMUNE DI PERSICO DOSIMO**

## **Periodo 2019**

(articolo 4 bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

## INDICE

Premessa.....	4
PARTE I - DATI GENERALI .....	5
1.1 Popolazione residente.....	5
Al 31/12/2018: 3389 abitanti .....	5
1.2 Organi politici .....	5
<b>1.3 Struttura organizzativa .....</b>	<b>5</b>
1.4 Condizione giuridica dell'Ente .....	5
1.5. Condizione finanziaria dell'Ente .....	5
1.6 Situazione di contesto interno/esterno .....	5
2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL.....	5
3. Linee Programmatiche .....	6
PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA.....	7
1.Attività tributaria. ....	7
1.1. Politica tributaria locale. ....	7
1.1.1. IMU.....	7
1.1.2 TASI.....	7
1.1.3. Prelievi sui rifiuti – TARI.....	8
2.1.1. Addizionale Irpef .....	8
1. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente .....	9
1.1. Accertamenti e impegni di competenza .....	9
1.2. Equilibrio parte corrente.....	10
1.3. Equilibrio parte capitale.....	10
1.4. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo .....	11
1.5. Gestione finanziaria. Risultato di amministrazione .....	11
1.6. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione.....	12
Il Fondo di cassa a inizio mandato (28/05/2019) ammonta ad € 877.281,98 di cui: .....	12
FONDI VINCOLATI ===== .....	12
FONDI NON VINCOLATI € 877.281,98 1.7. Utilizzo avanzo di amministrazione .....	12
2. Gestione dei residui .....	14
2.1. Totale dei residui attivi di inizio mandato .....	14
2.2. Totale dei residui passivi di inizio mandato.....	15
2. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza .....	16
4. Patto di Stabilità interno – Pareggio di bilancio.....	17
4.1. Anni nei quali l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno .....	17
4.2. Sanzioni per mancato rispetto del patto di stabilità interno .....	17
5. Indebitamento .....	18
5.1. Evoluzione indebitamento dell'ente.....	18
5.2. Rispetto del limite di indebitamento .....	18
5.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata.....	18
5.4 Rilevazione flussi di finanza derivata .....	18
5.5 Anticipazione di Tesoreria (art. 222 TUEL) .....	18
6.1 Conto economico 2018 .....	22
6.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio.....	23
7. Spesa per il personale .....	24
7.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato.....	24
7.2. Spesa del personale pro-capite .....	24
7.3. Rapporto abitanti dipendenti .....	24
7.4. Lavoro flessibile. Rispetto dei limiti di spesa.....	24
7.5. Aziende speciali e istituzioni .....	24

7.6. Fondo risorse decentrate .....	25
7.7. Esternalizzazioni .....	25
PARTE IV – ORGANISMI CONTROLLATI .....	26
1. Organismi controllati .....	26
1.1. Rispetto dei vincoli di spesa da parte delle società controllate .....	26
1.2. Misure di contenimento della spesa di personale nelle società controllate .....	26
1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile	26
2. Esternalizzazione attraverso società.....	26
2.1 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente). Come da certificato preventivo-quadro 6 quater.....	26
2.3. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244) .....	26

## RELAZIONE

### DI INIZIO MANDATO ANNI 2019 - 2024 forma semplificata

(articolo 4 bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

#### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: **"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"** per descrivere la situazione economico- finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 28/05/2019, giorno in cui, a seguito del mancato raggiungimento del quorum del 50% dei voti validi nella tornata elettorale amministrativa del 26 maggio 2019, il Prefetto di Cremona ha disposto la nomina del commissario prefettizio nella persona del Dott. Sadutto Alfonso per la gestione provvisoria dell'Ente.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario.

Nella fattispecie che qui rileva è sottoscritta dal Commissario prefettizio.

L'esposizione dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005.

## PARTE I - DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente

Al 31/12/2018: 3389 abitanti.

### 1.2 Organi politici

L'Ente è stato commissariato ai sensi dell'articolo 71, comma 10 del T.U.E.L. a seguito della presentazione di un'unica lista e del mancato raggiungimento del quorum del 50% dei voti validi nella tornata elettorale del 26/05/2019.

Con il decreto n. 32733/2019 del 28/05/2019, firmato dal Prefetto di Cremona, è stato nominato il Dott. Alfonso SADUTTO Commissario prefettizio per l'amministrazione straordinaria del Comune di Persico Dosimo.

I poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale sono assunti dal Commissario Prefettizio.

### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Segretario: GORINI LUISA (dal 01/01/2015 – scadenza convenzione vigente 31/12/2019)

Numero dirigenti: NESSUNO

Numero posizioni organizzative:

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI

SERVIZIO TECNICO (a tempo determinato ex art. n. 110 c. 2 TUEL)

Numero totale personale dipendente a tempo indeterminato: Il personale dipendente del Comune di Persico Dosimo è stato trasferito all'Unione del Delmona, del quale fa parte, a far tempo dal 01.01.2017.

**1.4 Condizione giuridica dell'Ente:** L'Ente è stato commissariato ai sensi dell'articolo 71, comma 10 del T.U.E.L. a seguito della presentazione di un'unica lista e del mancato raggiungimento del quorum del 50% dei voti validi.

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:** L'Ente non è in dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, né in predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

### 1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

Tenuto conto della temporaneità dell'incarico in capo al Commissario Prefettizio, si rinvia a quanto scritto nella Relazione di Fine Mandato del Sindaco, regolarmente predisposta ed inviata alla Corte dei Conti.

## 2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL

Alla data dell'insediamento risulta approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Del. C.C. n. 51 del 21/12/2018 e il Rendiconto di Gestione 2018 con Del. C.C. n. 4 del 05/04/2019.

### **3. Linee Programmatiche**

Il Commissario prefettizio è incaricato della gestione provvisoria dell'ente fino all'insediamento degli organi ordinari che avverrà nella prossima tornata elettorale amministrativa.

Al Commissario sono conferiti i poteri spettanti al consiglio comunale, alla Giunta comunale ed al sindaco.

Il commissario prefettizio ha lo scopo di garantire la stabilità nelle attività di competenza, la migliore realizzazione degli obiettivi, programmati e programmabili, nonché la continuità dei servizi alla cittadinanza.

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA

### 1. Attività tributaria.

#### 1.1. Politica tributaria locale.

Alla data di insediamento risultano approvati i seguenti Regolamenti in materia tributaria nonché le relative aliquote/tariffe:

- Approvazione Regolamento per l'istituzione e l'applicazione della I.U.C.: Componente TARI (Tassa sui rifiuti)
- Approvazione Regolamento per l'istituzione e l'applicazione della I.U.C.: Componente TASI (Tassa sui servizi indivisibili)
- Approvazione Regolamento per l'istituzione e l'applicazione della I.U.C.: Componente IMU (Imposta municipale propria)

#### 1.1.1. IMU

Aliquote	2019
Aliquota per abitazione principale (SOLO per le Cat. A/1, A/8 e A/9) e relative pertinenze, così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011.	4,5 per mille Detrazione € 200,00=
Aliquota per tutti gli altri fabbricati, terreni ed aree edificabili.	8,1 per mille

#### 1.1.2 TASI

Aliquote	2019
Aliquota per abitazione principale di categoria A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze, così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011;	2 per mille
Immobili e relative pertinenze (così come definite dall'art. 13 comma 2 D.L. 201/2011) adibiti ad abitazione principale dell'occupante ad eccezione delle abitazioni di categoria A/1-A/8 e A/9 e relative pertinenze	ESENTE
Aliquota per comodati	2 per mille
Aliquota per unità abitative a disposizione	2 per mille
Aliquota per tutti gli altri fabbricati	2 per mille
Aliquota per fabbricati produttivi di categoria D	2 per mille
Aliquota per i fabbricati rurali strumentali	1 per mille

Aliquota per le aree edificabili	2 per mille
----------------------------------	-------------

Quote dovute nel caso in cui l'occupante sia una persona diversa dal titolare del diritto reale sull'unità immobiliare (art. 1, comma 681 L. 147/2013)	Quota occupante	<b>10%</b> <b>ESENTE</b> nel caso in cui l'immobile e le relative pertinenze (così come definite dall'art. 13, comma2 d.l.201/2011) <b>sia adibito ad abitazione principale dell'occupante</b> <b>AD ECCEZIONE</b> <u>delle abitazioni di categoria A/1-A/8 e A/9 e relative pertinenze che rimangono comunque soggette a TASI</u>
	Quota titolare del diritto reale:	<b>90%</b>

### 1.1.3. Prelievi sui rifiuti – TARI

Le tariffe per l'anno 2019 sono state deliberate con atto C.C. nr. 46 del 21.12.2018.

<b>Prelievi sui rifiuti</b>	<b>2019</b>
Tipologia di prelievo	TARI
Tasso di copertura	100%

### 2.1.1. Addizionale Irpef

L'addizionale comunale IRPEF è applicata per scaglioni come segue:

<b>Aliquota</b>	<b>Fascia di applicazione</b>
0	Esenzione per redditi imponibili fino a euro 7500.00
0,5	Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00
0,54	Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00
0,55	Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 55.000,00
0,59	Applicabile a scaglione di reddito da euro 55.000,01 fino a euro 75.000,00
0,6	Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 75.000,00

L'esenzione non equivale a franchigia e dunque non si applica nei casi in cui il reddito complessivo sia superiore ad € 7.500,00.



## PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 1. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente

#### 1.1. Accertamenti e impegni di competenza

<b>ENTRATE</b>	<b>Rendiconto 2018 (accertamenti)</b>	<b>Bilancio 2019 Previsioni</b>
FPV spese correnti	8.150,29	10.944,79
FPV spese capitali	23.020,95	287.063,22
Avanzo di amministrazione	770.510,75	266.750,97
TITOLO I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.574.016,99	1.495.034,81
TITOLO II - Trasferimenti correnti	77.487,19	85.927,36
TITOLO III - Entrate extratributarie	412.058,06	379.210,00
TITOLO IV - Entrate in conto capitale	63.991,50	154.000,00
TITOLO V - Entrate da riduzione di attività finanziarie		-
TITOLO VI - Accensione di prestiti	-	-
TITOLO VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-
TITOLO IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	104.533,65	751.700,00
<b>TOTALE</b>	<b>3.033.769,38</b>	<b>3.430.631,15</b>

<b>SPESA</b>	<b>Rendiconto 2018 (impegni)</b>	<b>Bilancio 2019 Previsioni</b>
Disavanzo di amministrazione	-	-
TITOLO I - Spese correnti	1.734.906,37	1.972.162,37
TITOLO II - Spese in conto capitale	480.339,92	702.293,05
TITOLO III - Incremento di attività finanziarie	-	-
TITOLO IV - Rimborso di prestiti	24.772,21	4.475,73
TITOLO IV - Chiusura di anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	-	-
TITOLO VII - Spese per conto terzi e partite di giro	104.533,65	751.700,00
<b>TOTALE</b>	<b>2.344.552,15</b>	<b>3.430.631,15</b>

<b>PARTITE DI GIRO</b> Accertamenti/Impegni (IN EURO)	<b>Rendiconto 2018</b>	<b>Bilancio 2019</b>
TITOLO 9		
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	104.533,65	751.700,00
TITOLO 7		
SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	104.533,65	751.700,00

## 1.2. Equilibrio parte corrente

	<b>Rendiconto 2018</b>	<b>Bilancio 2019</b>
FPV di Entrata	8.150,29	10.944,79
Totale titoli (I+II*III) delle entrate	2.063.562,24	1.960.172,17
Spese titolo I	1.734.906,37	1.972.162,37
FPV di Spesa corrente	10.944,79	-
Spese Titolo 2,04 - Trasferimenti in conto capitale	-	-
Spese titolo IV	24.772,21	4.475,73
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	2.300,42	5.521,14
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>303.389,58</b>	<b>0,00</b>

## 1.3. Equilibrio parte capitale

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		
	<b>Rendiconto 2018</b>	<b>Bilancio 2019</b>
Avanzo di amministrazione per spese di investimento	768.210,33	261.229,83
FPV entrata	23.020,95	287.063,22
Entrate titolo 4, 5 e 6	63.991,50	154.000,00
Spese titolo II	480.339,92	702.293,05
FPV spesa	287.063,22	-
Spese titolo 2.04	-	-
<b>Equilibri di parte capitale</b>	<b>87.819,64</b>	<b>0,00</b>

#### 1.4. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

Anno 2018

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		2018
Accertamenti di competenza	+	2.232.087,39
Impegni di competenza	-	2.344.552,15
<b>SALDO</b>	-	112.464,76
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	31.171,24
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	298.008,01
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>	-	379.301,53

#### Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	-	<b>379.301,53</b>
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	770.510,75
Quota disavanzo ripianata	-	-
<b>SALDO</b>		391.209,22

#### 1.5. Gestione finanziaria. Risultato di amministrazione

<b>Risultato di amministrazione di cui:</b>	<b>Rendiconto 2018</b>
Accantonato	129.964,63
Vincolato	3.265,12
Destinato a investimenti	7.641,83
Disponibile	471.550,94
<b>Totale</b>	<b>612.422,52</b>

## 1.6. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	1.132.625,53
Totale residui attivi finali	346.675,98
Totale residui passivi finali	568.870,98
FPV per spese correnti	10.944,79
FPV per spese capitali	287.063,22
<b>Risultato di amministrazione</b>	612.422,52
Utilizzo anticipazione di cassa	NO

Il Fondo di cassa a inizio mandato (28/05/2019) ammonta ad € 877.281,98 di cui:

FONDI VINCOLATI	=====
FONDI NON VINCOLATI	€ 877.281,98

## 1.7. Utilizzo avanzo di amministrazione

	2018	2019
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento		
Finanziamento debiti fuori bilancio		
Salvaguardia equilibri di bilancio		
Spese correnti non ripetitive	2.300,42	5.521,14
Spese correnti in sede di assestamento		
Spese di investimento	768.210,33	261.229,83
Estinzione anticipata di prestiti		
<b>Totale</b>	<b>770.510,75</b>	<b>266.750,97</b>

## 2. Gestione dei residui.

### 2.1. Totale dei residui attivi di inizio mandato

<b>RESIDUI ATTIVI</b>	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
<b>ANNO 2018</b>	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	214.863,79	104.574,24	84,24	78,87	214.869,16	110.294,92	63.452,41	173.747,33
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	3.193,00	-	-	3.193,00	-	-	-	-
Titolo 3 - Entrate Extratributarie	214.898,67	83.606,23	-	39.457,87	175.440,80	91.834,57	69.654,05	161.488,62
Titolo 4 Entrate in conto	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 6 - Accensione di prestiti	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie re	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	8.195,94	1.439,01	-	270,00	7.925,94	6.486,93	4.953,10	11.440,03
<b>Totale titoli</b>	<b>441.151,40</b>	<b>189.619,48</b>	<b>84,24</b>	<b>42.999,74</b>	<b>398.235,90</b>	<b>208.616,42</b>	<b>138.059,56</b>	<b>346.675,98</b>

## 2.2. Totale dei residui passivi di inizio mandato

<b>RESIDUI PASSIVI</b>	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
<b>ANNO 2018</b>	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	293.561,11	189.122,99	36.324,73	257.236,38	68.113,39	164.183,62	232.297,01
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.103,60	1.103,60	-	1.103,60	-	292.695,66	292.695,66
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-	-	-
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	39.242,12	31.713,76		39.242,12	7.528,36	36.349,95	43.878,31
<b>Totale titoli</b>	<b>333.906,83</b>	<b>221.940,35</b>	<b>36.324,73</b>	<b>297.582,10</b>	<b>75.641,75</b>	<b>493.229,23</b>	<b>568.870,98</b>

## 2. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

<b>ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI</b>								
<b>RESIDUI</b>	<b>Esercizi precedenti</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Totale</b>
<b>ATTIVI</b>								
Titolo I				9.248,14	48.397,21	52.649,57	63.452,41	173.747,33
di cui Tarsu/tari				9.248,14	48.397,21	52.649,57	60.954,62	171.249,54
di cui F.S.R o F.S.							2.497,79	2.497,79
Titolo II								0,00
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione								0,00
Titolo III				9.428,00	7.722,00	74.684,57	69.654,05	161.488,62
di cui Tia								0,00
di cui Fitti Attivi						6.135,59	480,00	6.615,59
di cui sanzioni CdS								0,00
<b>Tot. Parte corrente</b>	0,00	0,00	0,00	18.676,14	56.119,21	127.334,14	133.106,46	335.235,95
Titolo IV								0,00
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione								0,00
Titolo V								0,00
<b>Tot. Parte capitale</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI								0,00
Titolo IX					3.769,71	2.717,22	4.953,10	11.440,03
<b>Totale Attivi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18.676,14</b>	<b>59.888,92</b>	<b>130.051,36</b>	<b>138.059,56</b>	<b>346.675,98</b>
<b>PASSIVI</b>								
Titolo I				1.720,95	542,44	65.850,00	164.183,62	232.297,01
Titolo II							292.695,66	292.695,66
Titolo III								0,00
Titolo IV								0,00
Titolo VII	464,79	309,86			3.833,30	2.920,41	36.349,95	43.878,31
<b>Totale Passivi</b>	<b>464,79</b>	<b>309,86</b>	<b>0,00</b>	<b>1.720,95</b>	<b>4.375,74</b>	<b>68.770,41</b>	<b>493.229,23</b>	<b>568.870,98</b>



#### 4. Patto di Stabilità interno – Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge :

2014	2015	2016	2017	2018	2019
S	S	S	S	S	Non ricorre la fattispecie

4.1. Anni nei quali l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno

NON RICORRE LA FATTISPECIE

4.2. Sanzioni per mancato rispetto del patto di stabilità interno

NON RICORRE LA FATTISPECIE

## 5. Indebitamento

### 5.1. Evoluzione indebitamento dell'ente

Entrate derivanti da accensioni di prestiti

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	359.526,85	243.847,84	221.327,31	197.708,05	172.935,84
Popolazione residente	3.422	3.408	3.387	3.368	3.389
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	105,06	71,55	65,35	58,70	51,03

### 5.2. Rispetto del limite di indebitamento

Percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL. (L'indice è calcolato al netto dei mutui a totale carico di altri Enti – A.ATO).

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	1,26%	0,78%	0,59%	0,54%	0,48%

### 5.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata

NON RICORRE LA FATTISPECIE

### 5.4 Rilevazione flussi di finanza derivata

NON RICORRE LA FATTISPECIE

### 5.5 Anticipazione di Tesoreria (art. 222 TUEL)

NON RICORRE LA FATTISPECIE

5.6 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

NON RICORRE LA FATTISPECIE

## 6. Conto del patrimonio 2018

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	2.659.488,19	4.832.808,68	AI	AI
II	Riserve	4.868.866,53	3.672.960,49		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	- 1.089.720,08	14.797,91	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
b	<i>da capitale</i>	-	-	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	-	1.693.281,91		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	5.886.630,85	1.964.880,67		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	71.955,76	-		
III	Risultato economico dell'esercizio	116.322,37	- 1.105.621,59	AIX	AIX
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>7.644.677,09</b>	<b>7.400.147,58</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza	4.871,14	-	B1	B1
2	Per imposte	-	-	B2	B2
3	Altri	41.019,87	126.375,04	B3	B3
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>45.891,01</b>	<b>126.375,04</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	-	-	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	-	-		
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	172.935,84	197.708,05		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	172.935,84	197.708,05	D5	
2	Debiti verso fornitori	324.487,10	294.664,71	D7	D6
3	Acconti	-	-	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	198.359,26	-		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	198.359,26	-		
c	<i>imprese controllate</i>	-	-	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	-	-	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	-	-		
5	Altri debiti	46.024,62	39.242,12	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	39.854,42	-		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	-	-		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-		
d	<i>altri</i>	6.170,20	39.242,12		
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>741.806,82</b>	<b>531.614,88</b>		
	<b>E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi	10.944,79	-	E	E
II	Risconti passivi	216.011,94	182.617,12	E	E
1	Contributi agli investimenti	3.000,00	-		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	3.000,00	-		
b	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
2	Concessioni pluriennali	-	-		
3	Altri risconti passivi	213.011,94	182.617,12		
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)</b>	<b>226.956,73</b>	<b>182.617,12</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>8.659.331,65</b>	<b>8.240.754,62</b>	-	-
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	495.218,43	-		
	2) beni di terzi in uso	-	-		
	3) beni dati in uso a terzi	-	-		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-		
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>495.218,43</b>	-	-	-

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>		-	-	A	A
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>		-	-		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	-	-	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	BI4	BI4
	5 Avviamento	-	-	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	BI6	BI6
	9 Altre	-	-	BI7	BI7
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		-	-		
<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>					
II	1 Beni demaniali	1.892.268,28	1.964.880,67		
	1.1 Terreni	-	-		
	1.2 Fabbricati	-	-		
	1.3 Infrastrutture	1.680.554,20	1.748.276,27		
	1.9 Altri beni demaniali	211.714,08	216.604,40		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	4.284.437,56	4.383.482,77		
	2.1 Terreni	674.587,30	674.587,30	BI11	BI11
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.2 Fabbricati	3.204.391,95	3.304.370,40		
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.3 Impianti e macchinari	5.203,51	7.474,09	BI12	BI12
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	18.950,86	15.554,51	BI13	BI13
	2.5 Mezzi di trasporto	-	-		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	-	-		
	2.7 Mobili e arredi	1.815,21	2.007,74		
	2.8 Infrastrutture	-	-		
	2.99 Altri beni materiali	379.488,73	379.488,73		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	486.116,71	15.936,26	BI15	BI15
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		6.662.822,55	6.364.299,70		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>				
	1 Partecipazioni in	546.044,60	474.088,89	BI111	BI111
	a imprese controllate	-	-	BI111a	BI111a
	b imprese partecipate	546.044,60	474.088,89	BI111b	BI111b
	c altri soggetti	-	-		
	2 Crediti verso	-	-	BI112	BI112
	a altre amministrazioni pubbliche	-	-		
	b imprese controllate	-	-	BI112a	BI112a
	c imprese partecipate	-	-	BI112b	BI112b
	d altri soggetti	-	-	BI112c BI112d	BI112d
	3 Altri titoli	30,99	30,99	BI113	
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		546.075,59	474.119,88		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>7.208.898,14</b>	<b>6.838.419,58</b>	-	-
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
I	<i>Rimanenze</i>				
<b>Totale rimanenze</b>		-	-	CI	CI
II	<i>Crediti (2)</i>				
	1 Crediti di natura tributaria	112.001,55	214.863,79		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-		
	b Altri crediti da tributi	109.503,76	203.506,61		
	c Crediti da Fondi perequativi	2.497,79	11.357,18		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	-	3.193,00		
	a verso amministrazioni pubbliche	-	3.193,00		
	b imprese controllate	-	-	CI12	CI12
	c imprese partecipate	-	-	CI13	CI13
	d verso altri soggetti	-	-		
	3 Verso clienti ed utenti	72.295,37	59.571,76	CI11	CI11
	4 Altri Crediti	125.379,83	163.522,85	CI15	CI15
	a verso l'erario	5.599,00	-		
	b per attività svolta per c/terzi	-	-		
	c altri	119.780,83	163.522,85		
<b>Totale crediti</b>		309.676,75	441.151,40		
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
	1 Partecipazioni	-	-	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
	2 Altri titoli	-	-	CI16	CI15
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>		-	-		
IV	<i>Disponibilità liquide</i>				
	1 Conto di tesoreria	1.132.625,53	922.241,49		
	a Istituto tesoriere	1.132.625,53	922.241,49		CIV1a
	b presso Banca d'Italia	-	-		
	2 Altri depositi bancari e postali	8.131,23	38.942,15	CIV1	CIV1b e CIV1
	3 Denaro e valori in cassa	-	-	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
<b>Totale disponibilità liquide</b>		1.140.756,76	961.183,64		
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>1.450.433,51</b>	<b>1.402.335,04</b>		
<b>D) RATEI E RISCOINTI</b>					
	1 Ratei attivi	-	-	D	D
	2 Riscconti attivi	-	-	D	D
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)</b>		-	-		
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>		<b>8.659.331,65</b>	<b>8.240.754,62</b>	-	-

## 6.1 Conto economico 2018

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	1.184.830,62	1.144.835,04		
2	Proventi da fondi perequativi	389.186,37	378.538,52		
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	77.487,19	39.698,10		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	77.487,19	39.698,10		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	325.995,19	293.801,62	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	153.861,18	293.801,62		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-	-		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	172.134,01	-		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	10.807,84	112.974,53	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>1.988.307,21</b>	<b>1.969.847,81</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	7.929,51	-	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	381.600,20	493.996,34	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	-	-	B8	B8
12	<b>Trasferimenti e contributi</b>	<b>1.267.835,65</b>	<b>1.249.125,04</b>		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.266.625,32	1.249.125,04		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	-	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	1.210,33	-		
13	Personale	30.047,79	33.064,95	B9	B9
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>182.193,91</b>	<b>186.918,78</b>	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	-	5.554,58	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	181.710,34	181.364,20	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	483,57	-	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	-	-	B12	B12
17	Altri accantonamenti	45.891,01	126.375,04	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	53,09	-	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>1.915.551,16</b>	<b>2.089.480,15</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-b)</b>		<b>72.756,05</b>	<b>-119.632,34</b>	-	-
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	89,44	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	-	-		
c	<i>da altri soggetti</i>	89,44	-		
20	Altri proventi finanziari	0,68	8.724,68	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>90,12</b>	<b>8.724,68</b>		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	10.036,37	11.189,32	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	10.036,37	11.189,32		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-	-		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>10.036,37</b>	<b>11.189,32</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>- 9.946,25</b>	<b>- 2.464,64</b>	-	-
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	0,05	-	D19	D19
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>- 0,05</b>	<b>-</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
24	Proventi straordinari	99.977,83	0,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	94.134,11	-		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	5.843,72	-		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-		
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>99.977,83</b>	<b>-</b>		
25	Oneri straordinari	42.999,74	979.506,97	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	42.999,74	979.506,97		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	-	-		E21d
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>42.999,74</b>	<b>979.506,97</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>56.978,09</b>	<b>- 979.506,97</b>	-	-
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-b+C+D+E)</b>		<b>119.787,84</b>	<b>- 1.101.603,95</b>	-	-
26	Imposte (*)	3.465,47	4.017,64	E22	E22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>116.322,37</b>	<b>- 1.105.621,59</b>	<b>E23</b>	<b>E23</b>

## 6.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere.

## 7. Spesa per il personale

### 7.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	538.658,88	538.658,88	538.658,88	538.658,88	538.658,88
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	507.892,54	492.225,46	410.325,32	40.198,29	50.675,32
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	37,21%	37,01%	29,95%	3,01%	3,83%

A far tempo dal 01.01.2017 il personale comunale è stato trasferito all'Unione del Delmona.

### 7.2. Spesa del personale pro-capite

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale</u> Abitanti	148,42	144,43	121,15	11,94	14,95

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

### 7.3. Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> Dipendenti	285	310	308		

### 7.4. Lavoro flessibile. Rispetto dei limiti di spesa

### 7.5. Aziende speciali e istituzioni



Rispetto limiti di spesa di personale. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni

NON RICORRE LA FATTISPECIE

#### 7.6. Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Fondo risorse decentrate	49.860,00	49.860,00	47.691,00		

#### 7.7. Esternalizzazioni

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007(esternalizzazioni).

NON RICORRE LA FATTISPECIE

## **PARTE IV – ORGANISMI CONTROLLATI**

### **1. Organismi controllati**

L'ente non detiene il controllo delle Società partecipate e non è pertanto tenuto ad adottare azioni ai sensi dell'art. 14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall'art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012.

#### **1.1. Rispetto dei vincoli di spesa da parte delle società controllate**

Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del D.L. n. 112 del 2008?

NON RICORRE LA FATTISPECIE

#### **1.2. Misure di contenimento della spesa di personale nelle società controllate**

Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

NON RICORRE LA FATTISPECIE

#### **1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile**

NON RICORRE LA FATTISPECIE

### **2. Esternalizzazione attraverso società**

2.1 Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente). Come da certificato preventivo-quadro 6 quater.

2.3. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

NON RICORRE LA FATTISPECIE

Sulla base della relazione di inizio mandato del Comune di Persico Dosimo la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

La relazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'ente.

La relazione verrà trasmessa, entro 10 giorni dalla sottoscrizione, alla sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti.

Persico Dosimo,

Sadutto Alfonso

---

**IL COMMISSARIO PREFETTIZIO**

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di inizio mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Persico Dosimo,

Patrizia Geremia

---

**L'organo di revisione economico finanziario <sup>1</sup>**

---

(1) Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione. Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre i componenti.